
Nº 160, segunda-feira, 21 de agosto de 2017 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017082100075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º Alterar a Licença Operacional - LOP nº 117 da
empresa SOLIMÕES TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E CAR-
GAS LTDA. conforme modificações operacionais deferidas.

Art. 3º Determinar à Superintendência de Serviços de Trans-
porte de Passageiros - SUPAS que, após a alteração da Licença
Operacional - LOP, disponibilize a linha e seções no sítio eletrônico
da ANTT (www.antt.gov.br).

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
Diretor-Geral

DELIBERAÇÃO No- 258, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto
DMV - 087, de 17 de agosto de 2017, e no que consta do Processo
nº 50500.377111/2017-03, delibera:

Art. 1º Autorizar o pedido de transferência dos mercados
Natal (RN) - João Pessoa (PB), Arapiraca (AL) - Recife (PE) e Recife
(PE) - Maceió (AL), da KANDANGO TRANSPORTES E TURIS-
MO LTDA., CNPJ nº 03.233.439/0001-52, para a empresa AUTO
VIAÇÃO PROGRESSO S/A., CNPJ nº 10.788.677/0001-90.

Art. 2º Alterar as Licenças Operacionais - LOP nº 13 da
KANDANGO TRANSPORTES E TURISMO LTDA., e LOP nº 26
da empresa AUTO VIAÇÃO PROGRESSO S/A. conforme modi-
ficações operacionais deferidas.

Art. 3º Estabelecer que os mercados após alteração da LOP
estarão disponíveis no sítio eletrônico da ANTT (www.antt.gov.br).

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
Diretor-Geral

SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

PORTARIA No- 123, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Superintendente de Infraestrutura e Serviços de Transporte
Ferroviário de Cargas da Agência Nacional de Transportes Terrestres
- ANTT, no uso de suas atribuições, com base no inciso VI, do art.
1°, da Deliberação ANTT n° 158/2010, alterada pela Deliberação nº
178/2016 e, no que consta no Processo nº 50500.075289/2014-61,
resolve:

Art. 1º Desvincular os bens imóveis arrendados, inscritos sob
os Números de Bem Patrimonial - NBP 1240197, NBP 1250346,
NBP 1250347 e NBP 1250348, localizados no Município de União
dos Palmares/AL, da prestação de serviço público de transporte fer-
roviário de cargas concedido à Ferrovia Transnordestina Logística
S.A. - FTL.

Art. 2º Autorizar a desincorporação desses ativos do Con-
trato de Arrendamento nº 071/97, mediante a celebração do adi-
tamento contratual, entre o Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes - DNIT e a FTL, sob interveniência da ANTT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTES RODOVIÁRIO

E MULTIMODAL DE CARGAS

PORTARIA No- 171, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário e
Multimodal de Cargas, da Agência Nacional de Transportes Terrestres
- ANTT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução ANTT nº 3.000, publicada
no DOU de 18 de fevereiro de 2009, na Resolução ANTT nº 4.799,
de 27 de julho de 2015, artigos 19, 20 e 42, e;

Considerando o processo de identificação eletrônica dos veí-
culos automotores de cargas, estabelecido pela Resolução ANTT nº
4.799, de 2015;

Considerando a necessidade da integração das bases dos veí-
culos automotores de carga cadastrados no RNTRC com a base RE-
NAVAM; e

Considerando a necessidade de adoção de medidas que vi-
sem a fomentar a competitividade na prestação dos serviços de for-
necimento, instalação e vinculação do dispositivo de identificação
eletrônica, resolve:

Art. 1º Alterar o cronograma previsto no art. 1º da Portaria
SUROC nº. 147, de 14 de julho de 2017, na forma do quadro abai-
xo:

Grupo Início Final
Vo l u n t á r i o 01/08/2017 07/01/2018
Grupo 1 08/01/2018 09/03/2018
Grupo 2 09/03/2018 08/05/2018
Grupo 3 09/04/2018 08/07/2018
Grupo 4 09/06/2018 08/08/2018
Grupo 5 09/07/2018 07/09/2018
Grupo 6 09/08/2018 0 7 / 11 / 2 0 1 8
Grupo 7 09/09/2018 0 8 / 11 / 2 0 1 8
Grupo 8 09/10/2018 08/12/2018

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

THIAGO MARTORELLY QUIRINO DE ARAGÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO No- 233, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

Altera o artigo 26, § 3º, da Resolução nº
205, de 25 de setembro de 2012, que dis-
põe sobre a implantação da Lei nº 13.024,
de 26 de agosto de 2014, no âmbito do
Ministério Público do Distrito Federal e
Te r r i t ó r i o s .

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 166, inciso I, alíneas "c" e "d", da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191.087074/2016-20, e
de acordo com a deliberação ocorrida na 255ª Sessão Ordinária,
realizada no dia 10 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 26, § 3º, da Resolução nº 205, de 25
de setembro de 2012, que passará a vigorar com a seguinte re-
dação:

"Art. 26 (...)
§ 3º - Salvo hipótese de urgência, não haverá distribuição de

feitos ao membro a partir das dezessete horas do penúltimo dia útil
que anteceder o início de seu afastamento, assumindo os substitutos a
responsabilidade pelos processos encaminhados ao ofício após esse
horário, adotando-se o mesmo critério por ocasião do término da
substituição."

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Presidente do Conselho

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA
Conselheira-Relatora

ARINDA FERNANDES
Conselheira-Secretária

Processo: 013.097/2017-2
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Revisão de ofício - questão de ordem -

Ata 33/2006-P
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro AROLDO CEDRAZ
Processo: 021.133/2017-4
Interessado: Secex/SP/Secretaria de Controle Externo no Es-

tado de São Paulo
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º

a 11, 42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES
Processo: 021.127/2017-4
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º

a 11, 42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER
Processo: 021.125/2017-1
Interessado: K M G Consultoria e Engenharia Ltda
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º

a 11, 42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro ANA ARRAES
Processo: 021.108/2017-0
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º

a 11, 42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro AROLDO CEDRAZ
Processo: 020.534/2017-5
Interessado: Fundo Nacional de Saúde - MS
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES
Processo: 003.877/2017-5
Interessado: Noemi Barreto de Albuquerque Mello
Motivo do sorteio: Assunto fora de LUJ
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro ANA ARRAES
Processo: 004.056/2015-9
Interessado: VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER
Processo: 006.248/2017-9
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro BRUNO DANTAS
Processo: 019.516/2017-7
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro BRUNO DANTAS
Recurso: 006.773/2002-9/R001
Recorrente: Fernando Brendaglia de Almeida
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: AROLDO CEDRAZ
Recurso: 010.856/2004-6/R001
Recorrente: Hélio da Silva Madalena
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: ANA ARRAES
Recurso: 015.497/2007-4/R001
Recorrente: André Simões
Motivo do sorteio: Recurso de reconsideração
Relator sorteado: AROLDO CEDRAZ
Recurso: 013.181/2009-5/R008
Recorrente: Instituto Gente
Motivo do sorteio: Recurso de revisão
Relator sorteado: WALTON ALENCAR RODRIGUES
Recurso: 013.181/2009-5/R009
Recorrente: Enilson Simões de Moura/ Associação Nacional

dos Sindicatos Social Democrata
Motivo do sorteio: Recurso de revisão
Relator sorteado: WALTON ALENCAR RODRIGUES
Recurso: 005.121/2010-8/R001
Recorrente: Marcelo Delessandro Viana de Carvalho
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: AUGUSTO NARDES
Recurso: 005.121/2010-8/R002
Recorrente: M.S. Diagnóstica Ltda.
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: AUGUSTO NARDES
Recurso: 005.121/2010-8/R003
Recorrente: Allkimia Comércio de Materiais para Laboratório Ltda.
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: AUGUSTO NARDES
Recurso: 005.121/2010-8/R004
Recorrente: João Paulo Barcellos Esteves
Motivo do sorteio: Pedido de reexame
Relator sorteado: AUGUSTO NARDES

Ministério Público da União
.

PLENÁRIO

ATA No- 29, DE 2 DE AGOSTO DE 2017
(Sessão Ordinária do Plenário)

Presidência: Ministro Raimundo Carreiro
Representante do Ministério Público: Procurador-Geral, em

exercício, Lucas Rocha Furtado
Secretário das Sessões: AUFC Marcio André Santos de Al-

buquerque
Subsecretária do Plenário, em substituição: AUFC Daniela

Duarte do Nascimento
Às 14 horas e 35 minutos, a Presidência declarou aberta a

sessão ordinária do Plenário, com a presença dos Ministros Walton
Alencar Rodrigues, Benjamin Zymler, Augusto Nardes, Aroldo Ce-
draz, José Múcio Monteiro, Bruno Dantas e Vital do Rêgo; dos
Ministros-Substitutos Augusto Sherman Cavalcanti, Marcos Bemque-
rer Costa (convocado para substituir a Ministra Ana Arraes) e André
Luís de Carvalho, bem como do Procurador-Geral em exercício Lucas
Rocha Furtado. Ausentes, em férias, a Ministra Ana Arraes e o
Ministro-Substituto Weder de Oliveira.

HOMOLOGAÇÃO DE ATA
O Tribunal Pleno homologou a Ata 28, referente à sessão

ordinária realizada em 26 de julho (Regimento Interno, artigo 101).
PUBLICAÇÃO DA ATA NA INTERNET
Os anexos desta ata, de acordo com a Resolução 184/2005,

estão publicados na página do Tribunal de Contas da União na in-
ternet (www.tcu.gov.br).

SORTEIO ELETRÔNICO DE RELATOR DE PROCES-
SOS

De acordo com o parágrafo único do artigo 28 do Regimento
Interno e nos termos da Portaria da Presidência 9/2011, entre os dias
27 de julho e 2 de agosto, foi realizado sorteio eletrônico dos se-
guintes processos:

Processo: 004.149/2013-0
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Tribunal de Contas da União
.

SuelyR
Texto digitado
N

SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.

SuelyR
Texto digitado

SuelyR
Texto digitado




